CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 28/2009

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ:45.093.663/0001-36, sediada em Cedral, SP, à Avenida Antonio dos Santos Galante, n.º 429, Centro, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr.  JOSÉ LUIS PEDRÃO, brasileiro, casado, portador do RG 16.518.732-3 e CPF 077.503.058-90, residente e domiciliado à Estância Quinta das Paineiras, s/n.º. Bairro Palmeiras, Cedral/SP.

CONTRATADA: MJ PROMOÇÕES E EVENTOS CULTURAIS LTDA, inscrita no CNPJ: 07.043.815/0001-05, sediada em São José do Rio Preto - SP, à Rua Voluntários da Pátria, n.º 710, Distrito de Engenheiro Schimith, São José do Rio Preto/SP, representada neste ato por MANOEL JOAQUIM GOMES NETO, brasileiro, casado,  portador do RG 32.942.963-2 e do CPF 221.265.948-23, residente domiciliado à Rua Voluntários da Pátria, n.º 710, Distrito de Engenheiro Schimith, na cidade de São José do Rio Preto - SP.

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços de cursos de violão, teclado e canto para a comunidade em geral.

Por este instrumento, as partes supraqualificadas resolvem, de comum acordo e de livre e espontânea vontade, firmar o presente Contrato, nos termos da Lei 8666/93, tendo por objeto declinado no preâmbulo, a reger-se pelas seguintes cláusulas e condições:

PRIMEIRA -
A CONTRATADA obriga-se a ministrar cursos de violão, teclado e canto para a comunidade em geral, perfazendo 16 horas semanais.

SEGUNDA –
 O preço global do presente contrato é de R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais), que serão pagos mensalmente no valor de R$ 1.650,00 (mil, seiscentos e cinquenta reais).
Parágrafo Único - O pagamento será feito mediante apresentação da respectiva nota fiscal de prestação de serviços, no prazo máximo de 10(dez) dias, contados da data de sua apresentação.

TERCEIRA -
As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão por conta das dotações próprias constantes do orçamento vigente, a saber: 1339200152.017 – Manutenção do Setor Cultural - 3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica.

QUARTA -
À parte que infringir qualquer das cláusulas do presente contrato, sujeitar-se-á ao pagamento de juros de mora de 1%(um por cento) a.m., e multa de 2%(dois por cento) sobre o valor da obrigação não cumprida. Respondendo ainda por perdas e danos a serem apurados em ação própria, além das penalidades administrativas impostas pelo art. 87 da Lei 8666/93.

QUINTA -
A rescisão do contrato, dar-se-á na forma do art. 78 da Lei 8.666/93, sem embargo da multa a que ficar sujeita a parte que der ensejo ao distrato.

SEXTA -
O presente contrato terá vigência de 04 (quatro) meses, iniciando-se em 10 de março de 2.009 e término em 09 de julho de 2.009.
SÉTIMA -
A contratação de professores que ministrarão os cursos será de inteira responsabilidade da CONTRATADA que arcará com todos os encargos provenientes da execução do presente Contrato, especialmente os trabalhistas, previdenciários, fiscais, tributários, etc.

OITAVA –       A CONTRATANTE  compromete-se  a fornecer o local, energia elétrica, mesas, quadros e cadeiras, que ficarão sob a responsabilidade da CONTRATADA, durante a realização dos referidos cursos.

NONA -
O material adotado para os cursos será fornecido pela CONTRATADA, sendo seu uso obrigatório e individual, não sendo permitido a utilização de xerox ou de um mesmo material para mais de um aluno, mesmo quando forem irmãos ou equivalentes, respeitando-se assim o direito autoral e evitando problemas com terceiros, além de garantir o melhor aproveitamento do aluno.

DÉCIMA -
Cada aluno terá direito no mínimo a 01 (uma) aula por semana no curso escolhido e toda mudança de horários só será permitida com autorização da CONTRATANTE.

DÉCIMA PRIMEIRA - Os cursos constantes da cláusula primeira deste Contrato não terão nenhum custo para os alunos participantes dos mesmos.

DÉCIMA SEGUNDA – Ao final do curso e após a avaliação do aluno será concedido um Certificado de  Conclusão.

DÉCIMA TERCEIRA - As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de São José do Rio Preto, como único competente para dirimir eventuais litígios decorrentes do presente contrato.

DÉCIMA QUARTA - O presente contrato que é de natureza administrativa, aplicando-se-lhe os princípios da teoria geral na espécie, notadamente as disposições contidas na Lei n. 8.666/93, em especial o artigo 77.

E por estarem, assim, justas e acertadas, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de idêntico teor, na presença de duas testemunhas que também assinam, para todos os fins e efeitos de direito.

Cedral, 10 de março de 2009.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

M.J. PROMOÇÕES E EVENTOS CULTURAIS LTDA

            JOSÉ LUIS PEDRÃO

MANOEL JOAQUIM GOMES NETO

              Prefeito Municipal

Proprietário

Testemunhas:

__________________________

______________________________

2